
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 49  
ORIGINALE   DATA 06/02/2024  
 
 
  

OGGETTO: LIQUIDAZIONE MEMBRO COLLEGIO REVISORI DOTT. ROBERTO 
DELL'OMODARME FATTURE 6 E 8 DEL 16.01.2024  

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
 

Vista la delibera C.C. n° 45 del 29.07.2022, i.e., oggetto: “Collegio dei Revisori Nomina per il 
triennio 24/07/2021- 24.07.2024” con cui è nominato l’Organo di Revisione economica – 
finanziaria (o Collegio dei Revisori dei Conti) del Comune di Ponsacco, fissando il compenso di 
ciascun componente nei termini di seguito indicati: 
 
Dott Roberto dell’Omodarme  - Presidente compenso 11.571,42=oltre iva e oneri  
Dott. Andrea Bertoncini  - revisore – compenso 7.714,29= oltre iva e oneri 
Dott.ssa Cinzia Scartoni  - revisore; - compenso 7714,29= oltre iva e oneri  
 
Vista la determina 239 dell’11.07.2022 con la quale si provvedeva ad impegnare la somma di 
Euro 30.000,00=  per i compensi del collegio dei Revisori anno 2022. 
 
Vista altresì la determina n. 502 del 12.10.2023 con la quale si provvedeva ad impegnare la 
somma di Euro 30.000,00=  per i compensi del collegio dei Revisori anno 2023. 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 235 del T.u.e.l. l’incarico ha la durata di anni tre dalla data di 
esecutività della delibera di nomina; 
 
Rilevato che la prefata deliberazione consiliare riconosce a ciascun componente l’organo di 
revisione il diritto al rimborso delle spese sostenute a motivo della carica ex DM 20 maggio 
2005; 
 
Dato atto che la prestazione in oggetto non è soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui alla 
legge136/2010 in quanto, trattandosi di contratto d’opera professionale, tali spese non rientrano 
nell’ambito dei contratti d’appalto; 
 
Dato atto che non è necessario acquisire il D.U.R.C. per procedere al pagamento delle notule dei 
singoli revisori, in quanto il Ministero del Lavoro, con la circolare del 30/01/2008 n. 5 ha 



confermato che il DURC è richiesto anche ai lavoratori autonomi, ma nell'ambito delle 
procedure di appalto di opere, servizi e forniture a Pubbliche Amministrazioni, intendendo per 
tali prestazioni "in attività d'impresa" diverse dalle attività professionali a contenuto artistico ed 
intellettuale (escluse dal Codice Appalti); 
 
Dato atto che la misura del compenso stabilita con deliberazione C.C. n° 10/2012 tiene già 
conto della riduzione prevista dall’art. 6, comma 3, D.L. 78/2010; 
 
Vista le fatture elettroniche presentate del Dott. Roberto dell’Omodarme come di seguito 
indicate: 
 
Fatt. n 6  del 16.01.2024 per Euro 6.505,44=oneri ed iva compresi, relativa al periodo  
24.07.2022 – 31.12.2022 
 
Fatt. n. 8 del 16.01.2024 per Euro 14.900,48= oneri ed iva compresi, relativa al periodo 
01.01.2023  - 31.12.2023  
 
Vista la regolare esecuzione dell’incarico e considerato che è necessario procedere al pagamento 
del quantum dovuto; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2024/2026; 

 
Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
 
 
 
Di liquidare e pagare le fatture suddette per Euro 21.405,92  come indicato nella tabella sottostante  
 
 



DOCUMENTO DATA DOC. IMPEGNO IMPORTO ANNO 
6 16.01.2024 2214/22 6.505,44 2022 
8 16.01.2024 2664/23 14.900,48 2023 
 
 
Di dare atto che la scadenza delle fatture è  il 17.02.2024; 
 
Di dare atto che  i pagamenti dovranno essere effettuati su apposito conto corrente dedicato ai sensi 
della L. 136/2010 e risultante dall’allegata dichiarazione agli atti di ufficio contenente le generalità 
delle persone delegate ad operare sul tale conto; 
 
Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo 
unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata 
all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale, attuativo della 
norma; 
 
Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 14 Marzo 2013 n. 33 si provvederà ad effettuare la 
pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet istituzionale di 
questo Ente; 
 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento, quale responsabile del Servizio 
Ragioneria/Economato è la Rag. Santina Locci. 
 
 
 
  
 

 Il Responsabile 2° Settore   
    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 



 
L I Q U I D A Z I O N I     D I    S P E S A 

 
DATA N. DOC DESCRIZIONE CLIENTE / 

FORNITORE 
IMPEGNO IMPORTO 

16/01/2024 6 DELL'OMODARME ROBERTO 2214 6.255,23 
16/01/2024 6 DELL'OMODARME ROBERTO 2214 250,21 
16/01/2024 8 DELL'OMODARME ROBERTO 2664 14.327,38 
16/01/2024 8 DELL'OMODARME ROBERTO 2664 573,10 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


